LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF
TORONTO

turbe abducadiunxerunt secundaz lau-
dem dicentes. Benedictum regnu3 pa-
tris nostri dauid. quasi diceret. Benedi-
ctum regnum patris nostri dauid quod re-
stitutum est nunc in aduentu tuo. Item
fm Luc. terciam laudem addiderunt di-
centes. Pax de celis et gloria in excelsis.
Item fm Iohannem quartam laudem
addiderunt dicentes. Benedictus rex isra-
el qui venit in nomine domini. Et sic re-
ceperunt eum omnes turbe tanq3 reges.
Circa presens euangelium ubi dicitur.
Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. est
diligenter sciendum quod aduentus christi
desiderabatur a superioribus scilicet ab
angelis ut restaurarent. Nam per incar-
nationem filii dei sedes demonum cade-
tium sunt implete. Item desiderabatur
ab inferioribus scilicet a sanctis patribus
de limbo ut inde extraherentur. qui ibi
detinebantur captiui. qui per aduentum
filii dei sunt liberati. ut patet zach. xi. Tu
autem in sanguine testamenti eduxisti vin-
ctos blaciu in quo non erat aqua etc. Item
desiderabatur a modernis qui pro tunc
erant in medio id est in mundo ut in ei-
us fide et merito saluarentur. non descende-
tes amplius in infernum. quia post eius
aduentum celum ascendunt omnes qui
credunt in ipsum in vita glorie permansu-
ri. ut patet Iohannis. iij. Sic deus dile-
xit mundum ut filium suum unigenitum da-
ret. ut omnis qui credit in ipsum non pe-
reat sed habeat vitam eternam. **I**tem di-
ligenter notandum quod totum tempus an-
te aduentum christi fuit tempus rigoris
et iusticie. Nam deus in eo magnam iusticiam
exercuit. ut patet in lucifero et angelis eius
quos propter motum unum superbie de ce-
lo proiecit. Esa. xliij. Item patet in primis
parentibus quos propter unum pomum
venit quod comederunt de paradiso
eiecit. Gen. iij. Item patet in diluio. in quo
propter peccatum carnis totum genus hu-

manum submersit exceptis octo homi-
nibus Gen. vii. Idem etiam patet in quin-
que ciuitatibus Sodoma Gomorra Abi-
dama Sebois et Segor. ut patet Gen.
xix. Idem dominus super sodomam et go-
moram sulphur et ignem de celo et subuer-
tit has ciuitates et omnem circa regionem
vniuersos habitatores urbium. et cuncta vi-
rentia terre. Idem patet in multis locis
veteris testamenti. ubi ostenditur quod de-
magnas iusticias exercuit in homines.
Nam hec sententia et admiranda iusticia
omnes patriarchas et prophetas. ac etiam
omnem hominem quantumcumque sancte viue-
ret mittebat ad carcerem inferni. Gen. xxx
vij. Descendit ad filium meum lugens in in-
fernum. ac etiam Iohannem baptista de quo
christus testatus est. Quod inter natos
mulierum non surrexit maior Iohanne ba-
ptista Matth. xj. cap. Unde ps. Domi-
ne in celo misericordia tua. quia miseri-
cordia protunc videbatur esse in celo cum
angelis. Et ubi venit plenitudo temporis
Gal. iij. scilicet tempus gratie et miseri-
cordie. quod incepit in aduentu christi. cir-
cum qua regnat. et preualet misericordia
iusticie. Unde psal. cxvij. Misericordia
tua domini plena est terra. Hoc sic pro-
batur. quia christus post aduentum suum
regnum celorum preciosissimum vili precio ve-
didit. Nam primo ipsum dedit apostolis pro
nauis et rebus. ut patet Matth. iij. relicis
rebus et nauis secuti sunt eum. Secundo
zacheo dedit pro dimidio bonorum suorum
ut patet Luce. xix. Ecce dimidium bonorum
meorum domine do pauperibus. Tercio
dedit alijs pro residua parte diuitiarum
suarum. ut patet Luce. xi. Quod superest
date elemosinas. et ecce omnia munda
sunt vobis. Quarto quibusdam dat pro duo-
bus eribus minimis sicut paupercule
vidue. ut patet Luce. xxi. Vidit autem iesus
et quandam viduam pauperculam mittentes.
era minuta duo. Quinto quibusdam pro

calice aque frigide vt patet Matth. x.
Quicumq; potum dederit vni ex mini-
mis meis istis calicem aque frigide nō
perdet mercedem. Sexto quibusdam p-
sola bona voluntate vt latroni in cruce
qui dixit. Domine memento mei dum
veneris in regnum tuum. ⁊ respondit ei
christus. Amen dico tibi hodie mecum
eris in paradiso. Unde augustinus. Co-
ronat deus intus voluntatem vbi non
inuenit facultatem. **I**tem notandum
q̄ Hugo de prato super predicta verba.
Ecce rex tuus venit tibi mansuetus. di-
cit q̄ dominus iesus christ⁹ venit nobis
septem modis. Primo venit vt lux ad
nos illuminādum. quia omnes ceci era-
mus. vt patet Esa. ix. Habitantibus i re-
gione vmbre mortis. lux orta est eis. Se-
cundo venit vt medicus ad sanandum.
quia omnes infirmi ad mortem iaceba-
mus. Unde ps. xvi. Misit verbum suū
⁊ sanauit eos. Tercio venit vt iustus ad
iustificandum ⁊ peccata remittendum.
quia omnes peccauimus. Iuxta illd ad
Ro. iij. Omnes peccauerunt ⁊ egēt gra-
tia dei. Matth. ix. Confide fili remittunt
tibi peccata tua. Quarto venit vt ignis
ad inflammandum quia in dei amore et
proximi omnes frigidi manebamus. vt
patet Luce. xij. Ignem veni mittere in
terram. Quinto venit vt redemptor ad
precium nobis soluendum. quia omnes
pro delicto primorum parentum in car-
cere inferni detinebamur. Unde aposto-
lus. j. Cor. vj. Empti eni estis precio ma-
gno. Sexto venit vt vita ad viuificādū
quia omnes vita glorie carebamus pro-
pter originale peccatū. Septimo venit
vt dominus omnipotens ad patriā no-
stram nos deducendo. vt patz Mich. ii.
Ascendet enī pandens iter ante eos.
Hec hugo de prato.

Dominica secunda aduentus
Euangelii secundū Lucā. xxi.

Nullo tempore dixit
iesus discipulis suis. Erunt signa
in sole et luna et stellis. et in ter-
ris pressura gentium p̄e confu-
sione sonitus maris et fluctuum
arescentibus hominibus p̄e tu-
more et expectatiōe que superue-
nient vniuerso orbi. Nam virtu-
tes celorum mouebūtur. Et tūc
videbunt filium hominis veniē-
tem in nube cum potestate ma-
gna et maiestate. His autē fieri
incipientibus respicite et leuate
capita vestra. quoniam appropin-
quat redemptio vestra. Et dixit
illis similitudinem. Videte ficul-
neam et omnes arbores. cū pro-
ducunt iam ex se fructum. scitis
quoniam prope est estas. Ita et
vos cum videritis hec fieri scito
te quoniam prope est regnū dei.
Amen dico vobis. qz non preteri-
bit generatio hec. donec omnia
fiant. Celum et terra transibūt.
verba autē mea nō transibunt.

Postilla.

E runt signa in
sole ⁊ luna ⁊ stellis ⁊ Lu. xxi.
Mat. xxiii. Mar. xij. Hec
predixit dominus iesus Anno ei⁹ xxxij
xi. kal. aprilis. feria tertia. luna. xij. indicti-
one. vi. Ante initium hodierni euange-
lij scribit sanctus Lucas in eodem capi-
tulo. q̄ christus predicans tempus extre-
mi iudicij dixit. Surget gens cōtra gen-
tem ⁊ regnum aduersus regnum. ⁊ terre-
motus erunt magni per loca. ⁊ pestilen-
tie. ⁊ famel. terroresq; de celo. ⁊ signa ma-
gna erunt. De pregnantibus ⁊ nutrien-
tibus in illis diebus. Item d' extremo iu-
dicio dicitur etiam Luce. xvij. Sicut ful-
gur choruscans d' sub celo in ea que sub

celo sunt. ita erit filius hominis in die sua
scilicet aduentus ad iudicium. Et sicut
factum est in diebus noe. ita erit in die-
bus filij hominis. Edebant et bibebant
prores ducebant et dabantur ad nuptias
usque in diem qua intrauit noe archa
et venit diluuium et perdidit omnes. Si-
militer sicut factum est in diebus loth.
Edebant et bibebant emebant et vende-
bant. plantabant et edificabant. qua die
autem exiit loth a sodomis pluit ignem et
sulphur de celo. et omnes perdidit. Se-
cundum hec erit qua die filius hominis
reuelabitur scilicet in die iudicij. Unde
etiam de hoc dicitur. i. ad Thessa. v. Cum di-
xerit pax et securitas tunc repentinus eis
superueniet interitus.

Erunte signa in
sole et luna et stellis. Luce. xxi
Matth. xxiii. Mar. xiii. Et
que erunt illa signa declaratur. Primo
ut habetur Jobelis secundo. Sol puer-
teret in tenebras. et luna in sanguine an-
tequam veniat dies domini magnus et ter-
ribilis. Item ostensum est Johanni. ut ha-
beretur Apocalip. vi. Sol factus est niger
tanquam saccus cilicinus. et luna tota facta
est sicut sanguis. et stelle de celo ceciderunt
super terram. Item christus dicit mat.
xxiii. Sol obscurabitur et luna non da-
bit lucem suam. et stelle cadent de celo.
Hoc non intelligitur quod cadent de firma-
mento. quia minima stella secundum astrono-
mos est maior quam tota terra. sed tamen im-
pressiones et combustiones erunt in ae-
re decurrentes ad terrorem malorum ut
a simplicibus hominibus stelle cadere
putabuntur. Unde Augustinus. Tam-
seua erunt iudicia dei quam ipsum sol aspice-
re non audebit. et in terris pressura gen-
tium pro confusione sonitus maris et
fluctuum. Glo. appropinquante extre-

mo iudicio erit sonitus maris terribilis
et fluctuum eius. Nam mare eleuabitur
ultra altitudinem montium quod adragin-
ta cubitis. Unde ps. xcij. Mirabiles ela-
tiones maris. Tunc illi qui prope mare
habitabunt in vallibus. fugient ad loca
montana. et compriment se propter soni-
tum maris. arefcantibus hominibus.
Gor. quia sicut mentis securitas reficit et
impinguat. secundum illud prover. xv. Se-
cura mens quasi iuge conuiuium sic ti-
mor attenuat et ericcat. secundum illud prover.
xvi. Spiritus tristis ericcat ossa. prope ti-
more scilicet instantium malorum. et ex-
pectatione. s. futurorum adhuc distantium.
que scilicet timor et expectatio super-
uenient de super. scilicet de celo. vniuer-
so orbi. non tantum parti. Ex quo patet
quod nullus erit locus refugij. ut patet mat.
xxiii. Erunt tunc tribulatio qualis non fu-
it ab initio mundi usque modo neque fiet.
ut patet Danielis. x. Veniet tale tempus
quale non fuit ex quo gentes esse ceperunt
nam virtutes celorum mouebunt. id est
angeli ad modum tremantium se habe-
bunt. Et angeli dicuntur virtutes celorum
quia sunt inhabitatores celorum. Unde
Crisostomo. Angeli qui in iudicio a stabunt
nichil sibi conscij videbunt infinitam mul-
titudinem condemnari non intrepide.
sed cum magno tremore illic stabunt.
Et tunc videbunt filium hominis. scilicet
tam boni quam mali. Quia secundum magi-
strum sententiarum li. iiii. Christus domi-
nus in forma hominis iudicabit. et in il-
la ab omnibus videbitur. Erunt tamen dif-
ferentia ex parte videturum. quia boni vi-
debunt eum cum magno gaudio et glo-
ria. sed mali cum confusione et pena. Un-
de etiam sanctus Thome in quarto di. xlviii.
sicut visio glorie humanitatis christi erit
iustis in premium. ita inimicis christi erit
in supplicium. venientem scilicet ad iudi-
cium. in nube. scilicet lucida. cum patre

magna et maiestate | quia cum angelis
et omnibus sanctis in celo existentibus.
Et tunc congregabit omnes gentes in
vallem iosaphat. ut habetur Jobelis. iij.
Hieronimus vero dicit. Non intelligē-
dum est quod in illa parua valle concludan-
tur innumerabilia milia hominum. sed
in locis circumiacentibus. Nam boni in
aere cum christo stabunt. Mali vero in
terra quorum infinitus erit numerus.
Cum quibus verus et iustus iudex con-
tendit et disceptabit. Consequenter in euā-
gelio hodierno post timorem reprobo-
rum ponitur consolatio electorum cuius
dicitur | His autem fieri incipientibus
respicite | per fidem | et leuate | per spem
| capita vestra | id est corda vestra. An-
de Gregorius. Capita leuare est mentes
ad gaudia celestis patrie erigere | quo-
niā appropinquabit redemptio vestra |
id est glorificatio animarum et corporū.
quia post mundi ruinam sequitur bea-
tudo que erit in glorificatione corpo-
ris et anime | Et dixit illis similitudines.
Videte ficulneam et omnes arbores. cum
producent iam ex se fructum scitis quia
prope est estas. ita et vos cum videritis
bec fieri scitote quoniam prope est regnum
dei | Unde hieronimus. Cum ramus fi-
cus tener est. et folia nata. et gemme in flo-
rem germinant. et cortex folia parturit.
tunc intelligitis veris et estatis aduentū
Sic cum omnia que scripta sunt et que
christi aduentum precurrere debent vi-
deritis. sciatis quia prope est aduentus
christi ad iudicium. Sequitur certitudo
predictorum cum dicitur | Amen dico
vobis quia non peribit generatio hec |
id est genus humanum | donec omnia
fiant | scilicet que dicta sunt | Celus et ter-
ra transibunt | id est deposita priori for-
ma innovabuntur. permanente tamen
substantia Nam terra aqua aer et ignis
et omnia elementa conflagratione ignis

mundabuntur. Erit enim terra sicut cri-
stallus pura. aqua et aer obscuritate fri-
giditate fumositatem priuabuntur. et om-
nem frigiditatem caliditatem fumosita-
tem et impuritatem ab elementis sepa-
rabit et in infernum detruhet. ut mali in-
finites plus habeant de frigore. de calo-
re. de fetore quibus habuerunt | verba autem
mea non transibunt | scilicet sine effectu
impletionis. Unde hieronimus. Facili-
us est transire terram quam christi verba. Nam
si omnia que in lege et prophetis scripta
sunt impleta sunt et adimplebuntur. quo-
modo ergo christi verba que per se per-
sonaliter est locutus non adimpleri de-
beant. Ergo verba christi non transibunt
incompleta. sed minima littera comple-
bitur. ut patet Matthei. v. Jota vnum
aut vnus aper non preteribit a lege do-
nec omnia fiant. **¶** Unde circa presens
euangelium vbi dicitur. tunc videbunt
filium hominis venientem in nube cuius
potestate magna. Notandum quod christus
non veniet nisi prius veniat antichristus.
Quando autem antichristus veniet. Re-
spondetur primo in tempore peccatorum
abundantie. ut habetur Danielis. viij.
Cum creuerint iniquitates consurget rex
impudens. Glo. omnium iniquitatum
plenus. Unde osee. iij. dicitur quod tempore
antichristi plus quam prius abundabit
mendacium adulterium furtum homi-
cidium rapina auaricia superbia. et sic de
alijs vicijs. Unde etiam matth. xiiij. Abun-
dabit iniquitas. et refrigescet multorum
charitas. Quis dubitat iam proximum
ipsius tempus fore cum iam ex mala con-
suetudine infinita mala fiat que nostro
parentum tempore non modica fue-
runt de decoris que nunc temporis com-
putant inter facta bonoris. sicut habere
amasias et bouisatrices. deceptiones in
emptionibus etc. Unde puerb. xx. Letantur
cuius malefecerint. **¶** Si iam tot mala

fiunt quanta mala tunc erunt tempore
antichristi. An quanto magis finis mun-
di appropinquat tanto peiores homines
erunt. Secundo veniet tempore lutium
& pediorum. Unde *Matth. xxiiij.* Sur-
get gens contra gentem & regnum aduer-
sus regnum. Si ergo tot lites nostris te-
poribus sunt & prelia. quot tunc erunt
tempore antichristi quando sathanas sol-
uetur. qui nunc ligatus tenetur. ut habe-
tur *Apo. ii.* Tercio veniet tempore ma-
gne famis. quia ex guerris continuis se-
quitur fames. Unde *Luce. xj.* Omne re-
gnum in se diuisum desolabitur. quia a gri-
cole tunc nec agros colere nec seminare
possunt. Quid demum. tunc fames & ca-
ritia non modica sequitur. Unde dicit
in ps. cvj. Terra fructifera versa est in sal-
luginem a malicia inhabitantium in ea.
Quarto veniet tempore magne pestile-
tie. Nam omne quod viuit cibo indiget.
Unde *Aristoteles. j. ethi.* Non possibile
est diu viuere sine cibo. Ideo qui cibo ca-
ret ac famis macie torquetur propter
ditionem humiditatis radicalis infirmabi-
tur. & tandem leui superueniente febri-
cula. homo subito quasi ex pestilentia ut
phibici naturales dicunt morietur. Qui-
to veniet tempore discidij regnorum a
romano imperio. *ij. ad Thessalo. ij.* Nisi
venerit discessio primum scilicet regno-
rum a romano imperio. Unde glosa su-
per illud *Danielis septimo* Et habebat
cornua decem. dicit quod appropinquante
die iudicij romanum imperium scinde-
tur in decem partes & in decem regna.
Sexto veniet tempore scismatis in eccle-
sia dei ut dicit glosa super premissa ver-
ba apostoli. nisi venerit discessio primum
scilicet ab obedientia romane ecclesie. Se-
ptimo veniet tempore hypocrisis illorum
qui se putant religiosos pre ceteris ho-
minibus. *j. Thessalo. iij.* In hypocrisi lo-
quentium mendacium. Item *Matth.*

xxiiij. Surgent pseudo christi & pseudo
prophete & multos seducent. Octavo ve-
niet tempore heresis. Unde apostolus. *j.*
ad Thimo. iij. Discedent quidam a fide.
Nono veniet in istius mundi fine. quia
post mortem antichristi non longe mu-
ndus finietur.

Dominica tertia aduentus Eua-
gelium secundum mattheum. *xj.*

In illo tempore. Cum
audisset Johannes in vinculis
opera christi. mittens duos de
discipulis suis. ait illi. Tu es qui ve-
turus es an alium expectamus.
Et respondens iesus ait illis Eun-
tes renunciate iohanni que audi-
stis et vidistis. Eeci vident. clau-
di ambulant. leprosi mundantur.
sordi audiunt. mortui resurgunt
pauperes euangelizantur. Et be-
atus est qui non fuerit scandali-
zatus in me. Illis autem abeun-
tibus. cepit iesus dicere ad tur-
bas de Johanne. Quid existis in
desertum videre arundines ven-
to agitatam. Sed quid existis vi-
dere hominem mollibus vestitu
Ecce qui mollibus vestiuntur in
domibus regum sunt. Sed quid
existis videre prophetam. Etiam
dico vobis et plus quam prophetam
hic enim est de quo scriptum est
Ecce ego mitto angelum meum
ante facies tuas. qui preparabit
viam tuam ante te.

Adostilla.

Cum audisset
Johannes in vinculis ope-
ra christi. mittens duos de

discipulis suis ait illi. Tu es qui venturus es Matth. sexto. Hoc euangelium factum est Anno christi tricesimo primo ydus decembris. feria sexta. Luna. xix. inditione. iiii. Ante initium illius euangelij scribit beatus Mattheus in precedenti capitulo. q. christus dixit discipulis suis. Qui vos recipit me recipit. Et qui me recipit. recipit euz qui me misit. Qui recipit prophetam in nomine prophete. mercedem prophete accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti. mercedem iusti accipiet. Et quicumq. potum dederit vni ex minimis istis calice aque frigide tantum in nomine discipuli. amen dico vobis non perdet mercedem suam. Tunc post hoc sequitur euangelium. Cū audisset Iohannes in vinculis opa christi. In Lyra. herodes antipas incarcerationem Iohannem ad instantiam herodiadis adultere. propter hoc q. Iohannes arguebat ipsum herodem eo q. abstulerat fratrem suum philippo uxorem suam nomine herodiadis. vt habetur Marci. vi. Misit herodes et tenuit Iohannem et vinxit eum in carcerem. Iohannes ergo in carcere posuit. Misit duos de discipulis suis ad iesum. vt diceret. Tu es qui venturus es. scilicet messias in lege promissus qui debes saluare israel. an alium expectamus. Adic queritur an Iohannes dubitauit de christo an ipse esset saluator mundi et an esset moriturus in humana natura pro hominis salute. Respondetur q. non dubitauit quia ipsum prius baptizauit Matth. iij. et vidit spiritum sanctum descendentem super eum. Et insuper de eo testificatus est dicens. Ecce agnus dei. ecce qui tollit peccata mundi. Sed discipuli eius qui non sicerant illuminati. dubitauerunt ipsum esse christum. Et ideo misit discipulos suos vt viderent miracula christi et sic crederent ipsum esse saluatorem mundi. Isti autem duo discipu-

li recedentes a Iohanne. inuenerunt christum cum turbis populorum qui venerant ad eum euz infirmis suis et expectabant infirmorum curationem. Et post predicationem tunc discipuli iohannis fecerunt sibi predictam questionem coram omni populo. Christus autem non respondit eis verbo. sed facto. vt dicitur Luce. vii. In ipsa hora christus multos homines curauit a languoribus suis et plagis et spiritibus malis. et cecis multis donauit visum. Et respondens dixit illis. Euntes id est reuertentes vnde venistis. renunciate Iohanni. scilicet ad suam consolationem. et ad vestram confirmationem. que audistis. scilicet in mea predicatione. et vidistis in miraculorum operatione. ceci vident claudi ambulare leprosi mundantur. surdi audiunt. mortui resurgunt. pauperes euangelizant. id est denunciantur habere regnum celorum. vt patet Luce sexto. Beati pauperes quoniam ipsorum est regnum celorum. Iste bec enim opera christus manifeste probauit se esse messiam. et beatus qui non fuerit scandalizatus in me. ego. id est cum me post tot miracula viderent pati. non me negabit. Illis autem abeuntibus. scilicet a christo et reuertentibus ad Iohannem. cepit christus dicere de Iohanne. scilicet ipsum commendando. Hilarius. Christus commendauit Iohannem non presentibus discipulis eius sed abeuntibus. ne videretur eum adulatorie commendare. Ados enim adulator est in conspectu hominum laudare et in absentia eorum vituperare. tales sunt similes scorpionibus qui cum aculeis anterioribus quasi applaudent. sed cauda pungunt. Et christus commendat Iohannem in quinque. Primo de virtute constantie cum dicit. quid existis in desertum. ly. i. ultra iordanem vbi iohannes baptizabat. videre arundinem vento agitata. quali

Diceret vos existis in desertum ad iohā:
nem qui non fuit mobilis in mente sicut
arundo a vento agitata. s; est ita p̄stans
q̄ nec timore nec amore a veritate d̄clinat.
Secundo de austeritate vite. cum dicit
S; quid existis in deserto videre homi
nem mollibus vestitum] quasi diceret
non. quia Iohannes habebat vestimen
tum de pilis camelorum. ⁊ esca exiserat
locuste ⁊ mel siluestre. Et ad hoc habita
bat in deserto vt austeram vitā duceret
] ecce qui mollibus vestiuntur in domi
bus regum sunt] Ad hoc enī multi ma
gnanibus adulantur vt cum ipsis com
morantes delicijs vtantur. sed veritatis
amatores talia aspernantur. Tertio cō
mendat eum christus a claritate noticie
cuz dicit] S; qd existis videre p̄pheta]
quia Iohannes plus fuit q̄s p̄pheta.
quem alij p̄phete p̄dixerunt venturū
ipse eum adhuc in vtero matris positus
agnouit. ⁊ postea ipsum baptizauit ⁊ di
gno monstrauit. Quarto commendat
eum auctoritate doctrine dicens] Hic ei
est de quo scriptum est] Malachie pri
mo] Ecce mitto angelum meum] id est
iohannem qui vitam duxit angelicam.
] ante faciem tuam. qui preparabit vias
tuam ante te] id est corda audientium
ad recipiendum christum per predica
tionem suam. Quinto cōmendat eū im
mediate post hodiernum euangelium
super omnes sanctos dicēs. Inter natos
mulierum non surrexit maior Iohanne
baptista.

Dominica quarta aduentus.
Euangelii secundū Iohannē. j.

In illo tempore. Mi
serunt iudei ab hierosolimis sa
cerdotes et leuitas ad iohannes
vt interrogarent eum. tu quis es

et confessus est. et nō negauit. et
confessus est. quia non sum ego
christus. Et interrogauerunt eū
Quis ergo. helias es tu. Et dixit
Non sum. ⁊ p̄pheta es tu. et re
spondit. non. Dixerūt ergo iudei
Quis es tu vt responsum dem?
his qui miserūt nos Quid dicis
de teipso. ⁊ lit. Ego vox clamātis
in deserto. dirigite viam domini
sicut dixit Esaias p̄pheta Et qui
missi fuerant erant ex phariseis.
et interrogauerunt eum et dixe
runt ei. Quid ergo baptizas. si tu
non es christus neq; helias ne
q; p̄pheta. Respondit eis Ioh
hannes dicens. Ego baptizo in
aqua. medius autem vestrum ste
tit quē vos nescitis. Ipse est qui
post me ventur⁹ est. qui ante me
factus est. cuius ego non sum di
gnus vt soluam eius corrigiam
calciamenti. Hęc in bethania fa
cta sunt trans iordanē. vbi erat
iohannes baptizans.

Postilla.

Miserunt iudei
ab hierosolimis sacerdotes
Iohannis. j. Luce. iij. Histo
ria huius euangelij facta est anno domi
ni. xxxi. feria quarta. xvij. kalend. may. lu
na. xv. inditione. iij. Ante initium illius
euangelij habetur Luce. iij. q̄ anno. xv. im
perij tiberij cesaris scilicet sub quo pas
sus est christus. Factum est verbum do
mini super Iohannem zacharie filium
in deserto scilicet cuz Iohannes esset tri
ginta annorum. ⁊ venit in omnem regi
onem iordanis p̄dicans baptismū peni
tentie in remissionē peccatorū. Dicebat
autē ad turbas q̄ erant vt baptizaretur
ab eo. Facite dignos fruct⁹ penitētie. Jā

enī securis ad radicē arboris posita est.
Omnis ergo arbor non faciens fructū
bonū excidetur et in ignē mittetur. **M**u-
ta quidem et alia exhortans euangeliza-
bat populo. Unde iudei videntes iobā
nis baptiste mirabilē natiuitatē et eius
excellētem sanctitatem et austeritatem
vire. ideo moti fuerunt ad opinandum
ipsum esse christum propter quod mise-
runt nuncios ad Iobannē volentes su-
per hoc scire veritatem. **L**yra. Et in isto
modo querendi exhibuerunt Iobanni
magnā reuerentiā. et hoc patet ex quat-
tuor in littera. **P**rimo ex personis mit-
tentibus ad ipsum nuncios. et hoc nota-
tur cū dicitur **M**iserunt iudei id est
illi de tribu iuda. qui erant nobiliores i
populo iudeorum. **I**n signū huius de
tribu iuda nasci voluit. **S**ecundo ex lo-
ci nobilitate quia ab hierosolimis que
erat ciuitas sacerdotalis et regia. quia erat
caput regni. **T**ercio ex nuncioꝝ solenni-
tate. miserunt enī sacerdotes et leuitas
ad eum qui erant solennes persone et
in ipsis debebat scientia et sanctitas emi-
nere. **Q**uarto ex persona ad quā mittūt
scilicet ex hoc quod requirunt testimoniū
de seipso et tantā fidē habuerunt in di-
ctis eius vt ei crederent etiā de seipso. er-
go dicunt tu quis es vt responsione
eius discernere quis ipse esset et cōfes-
sus est et non negauit. et p̄fessus est quia
non sum ego christus. **M**ā christus id
est messias fuit promissus iudeis ex di-
ctis et scripturis prophetarum. **A**udien-
tes quia non esset christus interrogaue-
runt consequenter si esset belias. quia si-
cut aduentus christi. sic et aduentus be-
lie fuerat iudeis promissus. **U**nde dicitur
Malachie vltio capitulo. Ecce ego
mittā vobis beliam prophetā antequā
veniet dies domini magnus et dixit nō
sum scilicet ego belias. **S**i autē quis di-
ceret. **C**hristus **M**atth. xi. loquens de

Iobanne dicit. **I**psē est belias. **E**t iohēs
hic dicit. **N**on sū belias. **R**esponderetur.
quod ipsi querebant de persona belie. et ideo
ad eorum questionem respondit quod ipse
non erat belias in persona. **S**ed vt dicit
Gregorius in omel. **I**obannes fuit beli-
as in spiritu. propter similitudinē et con-
formitatem ipsius ad beliam. **P**rimo i
austeritate vite. quia de belia dicitur. **iiij**
lib. **R**eg. cap. i. quod fuit vir pilosus et zona
pellicea circa renes accinctus. et de iobā
ne dicitur **M**atth. iij. **E**t habebat vesti-
mentū de pilis camelorum et zonam pel-
liceam circa lumbos eius. **S**ecundo in
dura reprehensione. **B**elias enī regem
Achab dure reprehendit. vt habetur. **iiij**.
Reg. xvij. **I**obannes herodē arguebat
vt habetur **M**ar. vi. **F**uit etiā similis
belie in officio. quia **I**obannes fuit pre-
cursor primi aduentus. sic belias erit pre-
cursor secundi aduentus. **E**t hoc voluit
christus cum dixit ipsum esse beliam pro-
pheta es tu. respondit non. **G**regorius
Iobannes negauit se esse prophetā tan-
tum. quia plus erat quā propheta. **D**ixerunt
ergo ei. **Q**uis es tu. vt responsum dem⁹
his qui miserunt nos. **Q**uid dicis de te
ipso. **R**espondit scilicet **I**obannes. **E**go vox
clamantis in deserto dirigite viam do-
mini. sicut dixit **E**saías propheta id est
ego sum ille de quo scriptura dicit **E**sa.
xl. **Q**ui debet clamare in deserto iudee.
quod homines se preparent ad aduentum
christi in mundum. **E**t bene signatur **i**o-
hannes in proprietate vocis. quia erat
annunciator verbi diuini. id est christi quod
est verbū patris s̄m diuinitatē. **V**ox enī
ante verbum. sic **I**obannes ante christū
Item vox manifestat verbum sic **i**oban-
nes christum. tota enī vita et conuersatō
iobannis fuit preparatio ad susceptōes
christi et quod missi fuerāt erāt ex phariseis.
Ly. pharisei inter alios videbant magis
religiosi. ppter hoc dicebantur pharisei

phares qđ est diuisio. qđ in habitu in vi-
ta et gestu erāt ab alijs distincti. in signis
maioris religionis. Et ideo pharisei erāt
magne fame in populo iudeorum. Et in-
terrogauerūt eum et dixerunt ei. Quid
ergo baptizas si tu non es christus neq;
belias neq; propheta. **¶** In Cryso. Inter-
rogauerunt eū non quasi scire volentes
sed phibere eum a baptismo. **¶** Respon-
dit eis Iohānes dicens Ego baptizo in
aqua. scilicet lauando tantū corpus ad
designandū illū qui suo baptismo la-
uabit animas. Consequēter ostēdit chri-
sti excellentiā dicens. **¶** medius autem ve-
strū stetit. id est presens inter vos in cor-
pore apparuit et cōmuni puerlatōe inter
homines puerlatus est. vt patet in euan-
gelij. cū eis manducans et bibens ne p-
pter austeritatē aliqui desperarent. quē
vos nescitis. **¶** quantum ad diuinitatē. ipse
est qđ post me venturus est. **¶** Tho. scilicet
ad predicandū baptisandū et moriendū
[qui ante me factus est] id est in dignita-
te prepositus est. qđ dignior est et honorati-
or. **¶** Cui non sum dignus. id est sufficiens
[vt soluam corrigiaz calciamenti eius].
Unde hiero. ad eustachū. christus nunq;
fuit calcat. ipse enī portare calciamenta
apostolis pbibuit. **¶** Luce. x. Et christus sem-
per fecit ope qđ docuit verbo. Unde ha-
betur. **¶** Mat. j. Cepit iesus facere et docere.
Iy. dicit qđ hec est locutio methaphorica.
Quia in hoc Iohannes exprimit se non
esse dignū exhibere christo etiā minimū
ministeriū. hoc in verbis iaz exprimens
sū modū loquendi cōmunem. Cū enī
qđ suā paruitatez et excellentiaz alterius
vult exprimere solet dicere cōmuniter.
Non sum dignus tangere sotulares eius
vel aliqđ hmoi. **¶** Hec in bethania facta
sunt. **¶** Iy. non est illa que prope hierusalē
est. vbi lazarus fuerat suscitatus. sed alia
eodem nomine vocata sita supra iorda-
nem ex altera parte fluminis in sorte du-

arunt tribuuz et dimidie. Et ideo ad hoc
denotandū subditur. **¶** trans iordanem
vbi erat iohannes baptizās. que aqua
distat a hierusalem ad vnam dietam. et
eodem loco consueuerat Iohannes cō-
morari et predicare et baptizare. et multi
conueniebant illuc ad eum vt baptizare-
tur ab eo. Unde circa presens euangeliū
vbi dicitur. Tu quis es. Querit quare
iudei magis de Iohāne qđ de christo cre-
debant. **¶** Respondit Cryso. qđ triplex fuit
ratio. **¶** Prima ratio est. quia Iohannes
erat de magno genere vt pote fili⁹ zacha-
rie magni sacerdotis. Et quia miraculo
senatus est de vtroq; parente sterili et se-
ne. christus autem vt ipsi credebant erat
filius fabri et cuiusdam paupercule mu-
lieris et non miraculose natus. quia di-
uencula qđuis de sene patre. **¶** Secūda ra-
tio est quia iohannes in victu et vestitu
magis asperam vitaz qđ christus agere
videbatur. **¶** Nam tunicam d'pilis came-
lorum habebat. et sonam pelliceaz ad lū-
bos eius. et cibus eius locuste et mel silue-
stre. vt patet. **¶** Mat. iij. christus autem
cōmuniibus vestibus induebatur et cō-
muni cibo utebatur et cum hominibus
in nuptijs et in cōmunijs comederat. **¶** Ter-
cia ratio est. quia Iohānes consortia ho-
minum deuitabat et in deserto morabat
latitans in antris et in speluncis. donec
spiritus sanctus ei dixit vt exiret ad perbi-
bendum testimonium de christo. Et tūc
venit ad iordanem predicans baptismū
penitentie vt patet. **¶** Luce. iij. Christus au-
tem morabatur cum hominibus et con-
uersabatur cum peccatoribus et mādu-
cabat cum ipsis. vt patet. **¶** Mat. xi. pro-
pterea ergo iudei ad Iohannem legatio-
nem miserunt vt eum interrogarent an
esset christus. Et respondit quia nō sum
ego christus.

¶ Euangelium in gallicantu na-
tiuitatis christi.

In illo tempore. Exiit edictus a cesare augusto vt describeretur vniuersus orbis. Hec descriptio prima facta est a presi d' sirie cirino. Et ibat oēs vt profiterentur. singuli in suā ciuitatē. Ascendit autē et ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudeā ciuitatem dauid que vocatur bethleem. eo q' esset d' domo et familia dauid. vt profiteretur cuz maria desponsata sibi vxore pregnante. Et factū est dum essent ibi impleti sunt dies vt pareret. Et peperit filiū suū primogenitū. et pannis eum inuoluit. et reclinauit eū in presepio. quia non erat ei locus in diuersorio. Et pastores erāt in regione eadē vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suū. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos et claritas dei circūfulsit illos et timuerūt timore magno. Et dixit illis angelus. Nolite timere. Ecce eiz euangeli zo vobis gaudium magnum. qd' erit oī populo. Quia nat' est nobis hodie saluator q' ē christ' dominus in ciuitate dauid. Et hoc erit vobis signū. Inuenietis infantē pannis inuolutū et positū in presepio. Et subito facta est cū angelo multitudo militie celestis exercit'. Laudantiū deū et dicentium. Gloria in altissimis deo. Et in terra pax hominibus bone voluntatis.

Postilla.

Exijt edictum a cesare Augusto Luce. ij. Hic stona hui' euangelij facta est anno christi primo vsuali. xj. kl. ianuarij. feria. iij.

luna. xvij. inditione. iij. Ante inuū illius euāgelij scribit sanctus Lucas in pcedēti capitulo ortū sancti Johānis bapuste scilicet quō nunciatus est per angelum gabrielez patri suo zacharie in templo. et quomodo natus est de sterili matre. et quomodo in circūcisione vocatū est nomen ei' Johannes. Et quō ipse puer crecebat. quantū ad augmentum corpis. et fortabat' spiritu. l. quantū ad augmentum gratie et virtutis. Et erat in deserto vsqz ad dies ostensionis sue ad israel. Et describit ortū pcursois. Hic sequēter describit ortū saluatoris dicēs. Factum est autē in dieb' illis. Exijt edictū a cesare augusto. Hic ostendit' tempus natiuitatis christi. qui nat' est imperāte cesare augusto. qui nominat' est august' ab augēdo. qz valde notabiliter auxit imperium romanū. qui regnauit quadraginta duobus annis. et duodecim annis ante natiuitatez christi et post tanta fuit pax in toto orbe. vt ad litterā videret' impletū. qd' p'dixit Esa. c. ij. Constabunt gladios suos in vomeres. et lanceas suas in falces. An etiā in ps. lxxij. Quies i dieb' ei' iusticia et abundāna pax. Itēz Esa. ij. Nō leuabit gens pira gentē gladium. Et sic in dieb' cesaris augusti omnibus gentib' romano imperio subiectis fuit pax vniuersalis in orbe. Ideo mādauit. vt describeret' vniuersus orbis. vt per hoc sciret' qualiter terre essent populate et quanta tributa sue glorie possent reddere vt sic tribuis indebitis nō graueretur. Et etiā sciret' p quē modū singule terre a romano imperio meli' regerentur. Hec descriptio prima facta est a pside sirie cirino. Hunc enī cirinū cesar augustus prefecerat terre sirie ad ipsā regēdā. Et qz siria est in medio terre habitabilis et ibi fuit ista descriptio primo inchoata vt inde denunciarēt fieri in alijs prouintijs circulariter. et ibant oēs vt profiterent'.

linguli in ciuitatem suam. Unde oriun-
di erant. Id profitebantur autem dupliciter se
subiectos esse romano imperio scilicet
scripto. quia nomina eorum scribebantur. et facto
quia soluebant censum impatori. scilicet
vnum nummum argenteum valentem decem nu-
mos vsuales. Ascendit autem et Joseph
scilicet vir marie a galilea quia infer-
or erat quam iudea. De ciuitate nazareth
ubi christus conceptus erat. et in qua ioseph
manebat in iudea ciuitate dauid. id est
in bethleem que dicitur ciuitas dauid. quia in-
de oriundus fuit. Reg. vii. eo quod esset
de domo et familia. id est de genere da-
uid. ut profiteretur cum maria sibi desponsa-
ta uxore pregnantem. ipsa enim erat de eadem
tribu cum ioseph. et licet maria non fuisset
obligata tanquam pregnantis illuc ire propter
longitudinem vie. quia nazareth distat a
bethleem quasi per tres dietas tamen propter
exemplum obedientie cum ipsis mulieribus
ire voluit. Item ex diuina dispositione hoc
factum est. ut sic christus nasceretur in bethleem
sicut predictum fuit Michae. v. Et tu beth-
leem terra iuda nequaquam minima es in
principibus iude. ex te enim erit dux qui re-
gat populum meum israel. Et factum est duos
essent tibi impleti sunt dies eius ut pareret
scilicet nouem menses impleti sunt a die con-
ceptionis christi et peperit filium suum pri-
mogenitum. dicitur autem primogenitus non
quia post illum habuit filios alios. sed quia
ante illum filium alium non habuit. Quia sic
ante partum. ita in partu et post partum in-
uiolata virgo permansit. Tunc impleta
est ista prophetia Esa. vii. Ecce virgo con-
cipiet et pariet filium. Et ipsa beata virgo
maria magnam gaudium habuit in christi
natiuitate. et hoc ideo. quia sine dolore. sine
afflictione. et sine debilitate sui genuit
filium quem scuit esse deum et hominem. Nam
sicut virgo concepit et sine dolore genuit
et pannis eum inuoluit. id est. per seipsum. Item
ex quo patet falsitas que scribitur in libro

de infantia saluatoris scilicet ipsas obste-
trices habuisse que non requirunt nisi pro-
pter afflictionem matris in partu. quem non
habuit locum in virgine puerpera quia pe-
perit sine dolore et sine debilitate. et reclina-
uit eum in presepio. Item. Joseph enim in itinere
adduxerat secum asinum ad portandum
uxorem pregnantem. et bouem ad vendendum.
ut de pretio solueret expensas in via. Et il-
lis duobus animalibus fecit presepium iuxta
se. in quo beata virgo maria reclinauit
filium natum. quod fuerat predictus Esa. i. Co-
gnouit bos possessorem suum. et asinus prese-
pe domini sui. Dicitur enim quidam quod asinus
et bos genu flexerunt coram christo. Al-
ba cuc. iij. In medio duum animalium cogno-
sceris. Unde Bern. O christiane vide quod
his profectus est christus. quia si rex.
ubi aula regia. ubi throni sublimitas. ubi
curie regalis frequenta. Ecce aula regia
stabilium. Throni sublimitas presepium.
Curie regalis frequenta bos et asinus. quia
non erat ei locus in diuerso. Item. hic
reprehenduntur christianorum deliciae. diuitie.
et honores huius mundi. Deliciae in hoc
quod dei filius non mollibus vel calidis pel-
liculis indutus fuit. sed vilius pannis inuolu-
tus. Honores in hoc quod non in palatio sed
in presepio eius reclinauit mater sua. Di-
uitie in hoc quod locum non habuit in diuerso
itorio. Unde Bern. O homo quid sollicitus
es de regali palatio. ecce re tuus iacet
in presepio. Quid cogitas de pretioso
indumento. rex tuus induitur vili panni-
culo. Et pastores erant in regione eadem
vigilantes et custodientes vigilias noctis
super gregem suum. scilicet inter hierusalem
et bethleem. que ciuitates distant ad duo
miliaria ab invicem. Et ecce angelus domini
stetit iuxta illos. scilicet paratus ad ren-
dendum eis diuina. et claritas dei circum-
fulsit eos. non tantum exterius in corpo-
re. sed etiam interius in mente. et timuerunt
timore magno. ex insolita visione. Sed

angelus domini solabat eos dicēs | nolite timere | Cuius casam subiūgit | Ecce enim euāgelizo vobis gaudium magnū quod erit omni populo | nō solū iudeorum s; etiā gentiliū. **Goz.** Et hoc gaudium est magnum sicut omnē dimensionē. quia altū profundū longū et latū. **Altū.** quia eius altitudo attingit celum. **Unde Berni.** Magna est hodierna festiuitas. celus replet antequā terrā. **Profundū.** quia eius profunditas penetrat infernus. s; vsq; ad sanctos qui erant in limbo. **Itē** eius longitudo p̄tenditur a principio mundi vsq; ad finem mundi. **Itē** eius latitudo occupat orbem terrarū. **Quā** hodie canit in p̄fatōne misse secunde. p̄fusis gaudijs totus in orbe terrarū mundus exultat | quia natus est nobis | scilicet hominibus et angelis pariter quia sortō hominū repanda est ruina angelorum | hodie | **Ly.** die hodie quousque est nox. quia nox illa ex claritate diuina fuit ita illuminata. ac si esset dies clarissima. secundū quod fuerat predictū in psal. cxxvij. **Et** nox sicut dies illuminabit | saluator qui est christus dominus in ciuitate dauid | id est in bethleem | et hoc erit vobis signum. inuenietis infantē pannis inuolutum | et non sericis inuolutū | positus in p̄sep̄io | non in palacio | et subito facta est cū angelo | qui tanquā principalis inter alios nunciauerat christi natiuitatem | multitudo militie celestis | id est angelorum. qui nomine militie designantur. quia pro salute hominū cum demonibus preliantur. **Unde Apoc. xij.** Michael et angeli eius preliabant eum et dracōne | laudantium dñm | de christi natiuitate | et dicentū. Gloria in altissimis deo | quia licet eius gloria ubiq; luceat maxime tamen in excelsis id est in celo empyreo ubi est omnium sanctorum habitatio | et in terra pax hominibus bone voluntatis | **Et** notanter dicit pax in terra. et non gloria. quia in terra est pax. et in celo gloria.

Annunciat autem pax hominibus bone voluntatis. quia regnū dei tantus valet quantum habes. **Unde Remigi.** Si enim diuitias zachei non habes. si desunt tibi duo minuta vidue. si nec calicē aque frigide potes offerre. offer deo bonā voluntatem. **Unde Aug.** Coronat deus intus voluntatē ubi nō inuenit facultatē. **Unde Criso.** Dexterā tuā plena est muneribus. si fuerit plena bona voluntate.

Q multis miraculis fuit declarata christi natiuitas.

Natiuitas christi secundum innocentium papam multis miraculis fuit declarata. **Nam** ipsa nocte obscuritas noctis versa est in diē. **Item** cū tempore natiuitatis christi ante et post fuisset pax in omnibus terris et prouinciis romani templi pacis pulcherrimum construxerunt. et consulentes appollinē deū suum quod diu duraret templi hoc | **Respōdit** eis. quod diu virgo non pariet. his auditis dixerunt. templum pacis in eternum manet. **Impossibile** enim credebant virginem parere. **Unde** in foribus templi scripserunt. templum pacis manet in eternum. **Sed** ipsa nocte qua virgo peperit templum funditus corruit. **Item** secundus prophetiā hierē. signum datum est eis. quia omnia idola corruerent quando virgo pareret. **Et** propter hoc sacerdotes idolorum imaginem virginis pueri in gremio baiulantē fecerunt. et in secreto loco templi ponentes adorauerunt. **Item** ex legenda lombardica habetur quod ipsa die natiuitatis christi statua romuli et omnia idola in diuersis locis corruerunt. **Item** ipso die tres soles in oriente apparuerunt. qui paulatim in unū corpus solare redacti sunt. **Item** innocentius papa dicit quod fons aque in ipsa nocte in liquorem olei versus est et tota die largissime manauit fluens vsq; ad tiberim. **Sicut** sibilla prophetauerat quod nisi erumperet fons olei

non nascere saluator. **I**n Innocentius
papa dicit. q̄ octavian⁹ impator cū vni
uersum orbem iurisdictioni romane sub
iugaret infantū senatui placuit vt eū p
deco colere veller. **N**o illoz ergo instātia
sibillam pphetissaz cōsuluūt. si maior eo
aliquando nasceretur. Cum ergo in die
natalis christi sibilla in camera impera
toris orationibus insisteret. i die media
aureus circulus apparuit circa solem. ⁊
in medio arculi virgo pulcherrima pue
rum gestans in gremio. tūc h̄ cesari ostē
dit. **M**irans autē imperator: audiuit
vocem dicentē. **H**ec est ara celi. **D**ixitqz
ei sibilla. **H**ic maior te est ipsū ideo ado
ra. **E**undēqz locū in honore beate marie
virginis dedicauerunt qui vsqz hodie
sancta maria ara celi dicit. **I**mpator igitur
illi puero hostias obtulit ⁊ ipe deos
suos de cetero colere recusauit. **H**uic di
co cōcordant ibi motheus hystorogra
phus ⁊ rosus pro magna parte. **C**ir
ca p̄sens euangeliū vbi dicit **A**nnuncio
vobis gaudiū magnū. **M**orandū q̄ ma
gnū gaudiū instat toti populo christi
ano d̄nauitate filij dei in humana na
tura in proximo recolenda per quez na
tura humana est per omnia exaltata et
omnibus bonis repleta. **M**atus est enī
filius dei cū sacco pleno omnū gratiaz
⁊ virtutū quas nobis gratis donauit ad
Ro. viij. **Q**uo enā non oīa cū illo nobis
donauit. p̄pterea angelus dixit. **A**nnū
cio vobis gaudiū magnū. quia natus
est nobis saluator. **E**t sciendū q̄ prim⁹
homo scilicet adam productus fuit sine
patre ⁊ matre. **S**ecund⁹ homo scz **E**ua
producta fuit ex patre sine matre. **D**ēs
alij homines ex patre ⁊ matre. **R**estabat
autē quare⁹ modus vt quis produceret
ex matre sine patre. **S**ic christus hodie
natus est. **E**t in hac quarta generatione
filij omnes in terrā suā scilicet celestē hie
rusalem per christi meritū redierūt. **S**i

cut i figura deus dixit **A**brae **Gen. xvj.**
Generatōe autē quarta reuertentē.

In diluculo. **E**uangeliiū secun
dum **Lucā. ij.**

In illo tempore **P**a
stores loquebantur adinuicem.
Transeamus vsqz bethleē et vi
deamus hoc verbū qd̄ factū est
qd̄ fecit dominus et ostendit no
bis. **E**t venerūt festinātes et iue
nerunt mariā et ioseph et infan
tem positū in presepio. **V**idētes
autē cognouerūt de verbo quod
dictū erat illis de puero hoc. **E**t
omnes qui audierunt mirati sūt
et de his que dicta erant a pasto
ribus ad ipsos. **M**aria autē con
seruabat omnia verba hec confe
rens in corde suo. **E**t reuersi sūt
pastores glorificantes et laudan
tes deum in omnibus que audi
erant et viderant sicut dictus est
ad illos.

Ipostilla.

Et factū est cuz
discessissent angeli ab eis. **H**
ystoria signat vt supra **A**u
te initū illius euangelij scribit sanct⁹ lu
cas illud euangelij qd̄ hodie in nocte
christi lectum est. ⁊ statim post verba an
gelorum laudantiū deū ⁊ dicentiū **G**lo
ria in altissimis deo. ⁊ in terra pax homi
nibus bone voluntatis. sequit hoc p̄sens
euangelij. **E**t factū est cum discessissent
angeli ab eis in celū. pastores loquebāt
ad inuicem. **T**ranseam⁹ vsqz bethleēz **J**
L. y. **H**ic describit pastor deuono. qz sta
tum post visionē istā dimisso grege ue
runt ad videndū natū. **F**actū est postqz
angeli discessissent ab eis. s. pastorib⁹ in
celum. id est postqz aspectibus pastorū
se abstraxerūt ascendentes in celū. **I**da

stores loquebantur adinuicem | scilicet de
christi nativitate. Sicut et duo discipuli
euntes in emaus de eius passione Luc. xx
iii. dicentes | Transeamus usque bethelem
et videamus hoc verbum | id est puerum natum
per verba angeli nobis significatum | quod
fecit dominus et ostendit nobis | scilicet per angelum
| et venerunt festinantes | *ly.* ex desiderio
videndi christum et ut citius redirent ad
gregem quem sine custodia dimiserant | et
invenierunt mariam et ioseph et infantem |
id est christum | positum in praesepe | sicut an-
gelus eis dixerat | videntes autem cogno-
verunt de verbo quod dictum erat illis de pu-
ero hoc | quia non solum fuerunt illumina-
ti exterioriter | sed etiam interioriter de cognitione
verbi. Et sic per cognitionem humanitatis
venerunt ad cognitionem deitatis. Nec sunt
scandalizati de tanta paupertate. sed pau-
perius in fide roborati sunt. Et ceperunt
predicare marie et ioseph et cunctis astan-
tibus illam quam viderant claritatem et quod au-
dierant angelicos hymnos | Et omnes qui
audierant mirati sunt de his que dicebantur
a pastoribus ad illos | Glo. non solum mi-
rabantur de incarnationis misterio. sed
etiam de tanta pastorum attestacione quam
simplices nescirent fingere inauditam. sed
simplici facundia vera predicarent. *Ma-*
ria autem servabat omnia verba hec | scilicet
quicquid angelus ei retulerat gabriel. quod
quid a pastoribus audierat. quicquid ex-
perta fuerat | conferens in corde suo | *ly.*
illa collatio erat marie valde delectabilis
et toti ecclesie utilis. quia sicut quod dicit hiero.
in sermone de assumptione beate marie
virginis. Ipsa post ascensionem filii sui re-
mansit ad tempus in terris cum apostolis
ut eos plenius instrueret de verbo incar-
nationis de quo plenus erat docta per spiri-
tum sanctum. Et omnia familiariter vide-
rat et tractauerat universa propter quod
melius exprimere poterat. quia quod melius
novimus melius et proferimus. | Et

reversi sunt pastores | scilicet a grege
suum | glorificantes | scilicet corde et lau-
dantes | scilicet ore | Deum | De beneficio toti
mundo collato generaliter et eis osteso
specialiter | in omnibus que audierant |
scilicet ab angelis | et viderant | scilicet pro-
pria oculis suis | sicut dictum est ad illos |
scilicet per angelum qui annunciat eis
nativitatem christi.

In missa diei. Evangelium secun-
dum Johannem. i.

In principio erat ver-
bum et verbum erat apud deum et
deus erat verbum hoc erat in prin-
cipio apud deum. Omnia per ipsum
facta sunt. et sine ipso factum est nichil
quod factum est in ipso vita erat. et
vita erat lux hominum. et lux in te-
nebris lucet. et tenebre eam non com-
prehenderunt. Fuit homo missus
a deo. cui nomen erat Johannes
Istic venit in testimonium ut testi-
monium perhiberet de lumine ut
omnes crederent per illum. *Non*
erat ille lux. sed ut testimonium
perhiberet de lumine. Erat lux
vera que illuminat omnem hominem
venientem in hunc mundum. *In* mun-
do erat. et mundus per ipsum fa-
ctus est. et mundus eum non cogno-
vit. *In* propria venit. et sui eum non
repperunt. quotquot autem recepe-
runt eum dedit eis potestatem fi-
lios dei fieri his qui credunt in no-
mine eius. Qui non ex sanguini-
bus neque ex voluntate carnis ne-
que ex voluntate viri. sed ex deo na-
ti sunt. Et verbum caro factus est.
et habitabit in nobis. et vidimus
gloriam eius gloriam quasi unigeni-
ti a patre. plenum gratia et veri-
tatis. **Ad ostilla.**

In principio erat uer

bum Job. i. Tho. Iohannes euangelista p
contemplatione ceteris euangelistis alti
us eleuatus. versatur principaliter circa
uerbi diuinitate. cu alij principaliter de
scribunt eius humanitate. Et primo ostē
dit uerbi excellentia prout distit in seip
so dices In principio erat uerbu An
Aug. i. in patre erat fili. vel in eternitate
erat filius. vel in patre filius eius de
stantie cu eo. et uerbu erat apud deū id
est coeternū et coequale ipsi. Quia per ip
sum facta sunt. Tho. oia uisibilia et inui
sibilia. spiritalia et corporalia. et sine ipso
factū est nichil. Gor. Inā pater sine uer
bonichil facit. unde dicit. et sine ipso sup
ple uerbo omnia faciēte. factū est nihil.
naturaliter subsistens. ppter peccatū qd
deficit ab ente. qd factū est in ipso. scilicet
uero. i. incarnatio. passio. resurrectio
et hōi. uita erat. id ē causa uite nobis
Job. xi. Ego sū resurrectio et uita. Sic ex
ponit similitudinē. et uita erat lux hōim.
scz qz hoies illuminat et uidere facit. An
de in ps. iij. Signatū est sup nos lumē
uultus tui dñe. An aug. Sicut enī nō ui
det ocul. nisi a luce corporali illuminet.
sic nō uidet intellect. nisi a lumine spūa
li illuminet. et lux in tenebris lucet. i. cū
peccatores facit uera intelligere. et tene
bre eū nō comprehendunt. i. infidelitatis
tenebris obtenebrati ipm nō cognoscūt
Fuit hō missus a deo. Hic ponitur cō
mendatio pcursois scz iohannis bap
tiste dices Malachie. iij. Ad art. xj. mar.
i. Ecce ego mitto angelū meū ante faciē
tuā qui preparabit uia tuā ante te. Fuit
hō missus a deo. scilicet ad baptizanduz
et ad predicandū. unde ea que loquit nō
loquitur a seipso. sed ex deo qui eū misit.
et ideo uerba eius sunt recipienda quasi
uerba dei. cui nomen erat iohannes.
Tho. Iohannes interpretat in quo est

gratia. et ideo cōpetebat sibi hoc nomen
qz in ipso maxime gratia diuina abunda
uit. Unde Luce. j. Spiritu scto replebit
adhuc ex utero matris sue. hic uenit in
testimoniū ut testimoniū phiberet d lu
mine. id est de iesu christo nato de uir gi
ne. sicut radi. nascit a sole sine aliqua ei
corruptione vel diminutione. Officiū
enī ei. fuit testificari de christo qui ē ue
ra lux. ut ei. testimonio illustret et sic oēs
in ipm crederent. Et hoc est qd sequitur
ut omnes crederent. scilicet in christū
per illū. scilicet iohannē. non erat ille
lux. sed erat tantū testis illius luminis.
Unde sequit. sed ut testimoniū phibe
ret de lumine. id est de incarnata diu
nitate. erat lux uera. i. naturalis fons
totius luminis per essentia. que illumi
nat omnē hominē ueniēte in hūc mun
dum. Et. quantū est in se. quia si aliqui
nō sunt illuminati. hoc est qz se subtrahūt
ab influentia huius lucis. Unde Criso.
Paratus est illuminare. sed nō omnes
illuminant. quia claudunt uia luminis.
Exemplū de ceco existēte in sole. in mū
do erat. per presentia diuinitatis. qz nō
est locus ubi nō est de. et mund. eum
nō cognouit. id est peccatores mundia
liter uiuentes. in ppria uenit. id est in
mundū qui suus est utpote ab eo fact.
Beda In mundo erat per diuinitatem.
In mundum uenit per incarnationem.
uenire quippe uel abire est humanitatis
et manere diuinitatis. Unde sensus ē ue
nit id est uisibilis apparuit per incarnati
onem. et sui eū nō receperūt. id ē iudei
qui dicunt sui. Quia sū carnez erat ex
eorum genere. quia d semine dauid qui
erat rex in israhel usqz in sempiternū sū il
lud Deut. xxi. Elegit te dominus in po
pulum peculiarem. et sui. i. iudei. euz.
scilicet conditorē suū. nō receperūt. scz
per fides. quia pauci de iudeis compari
ue crediderunt christo. An Esa. j. Filios

erutruui ⁊ exaltati ipi autem spreuerunt
me | quotquot autem receperunt eum | 1 Cor.
siue iudeus siue gentilis siue nobilis siue
ignobilis siue femina siue masculus siue
puer siue senex | receperunt eum | per fidem
credendo | Dedit eis potestatem filios dei
fieri | per regeneratōem baptismi. qui nō
datur nisi profitentibus fidem christi p
se si sunt adulti vel per alium si sunt parvuli.
⁊ in hoc notatur magna charitas dei.
1. 1. Cor. iij. Videte quales charitates dedit
nobis pater ut filij dei nominemur ⁊ si
mus Et insup magna utilitas hominis
Un 1. Ro. viij. Si filij ⁊ heredes. heredes
quidem dei. coheredes autem christi. S3
posset queri quibus data fuit hec pote
stas. 1. Cor. iij. subdit | his qui credunt in
nomine eius | quasi diceret. his qui cre
dunt christum esse verum deum ⁊ verum
hominem. Et istis data est potestas q̄ sint
filij dei. q̄ autem ista generatio spiri
tualis differt a carnali generatōe. Ostēdit
euangeliista dicens | qui non ex sangui
nibus neq; ex voluntate carnis neq; ex
voluntate viri sed ex deo nati sūt | 1 Cor.
quasi diceret. hi sunt filij dei nō qui gene
rantur ex cōmixture sanguinū viri ⁊ fe
mine concupiscentia viriusq; mouente
actum generationis. sed per gratiā ado
ptionis in baptismo. Unde 1. Cor. iij. Qd̄
natum est ex carne. caro est. ⁊ qd̄ natus est
ex spiritu. spiritus est. | Et verbum caro
factum | id est deus homo factus est | et
habitabit in nobis | 1. Jo. i. inter nos ho
mines | ⁊ vidimus gloriā eius | scilicet
in miraculis sicut est suscitatio mortui.
illuminatio cecū. ⁊ sic de alijs. ⁊ etiā vide
runt q̄ creature obediebant ei ad nutum
suum sicut domino ⁊ creatori Unde ho
mines in nauē existentes cum apostolis
quando orta est magna tempestas dixe
runt ut habetur 1. Mat. viij. Qualis ē
hic quia venti ⁊ mare obediunt ei S3 pos
se queri qualem gloriā. Respondet euā

gelista | gloriā quasi unigeniti a patre |
non sicut videm⁹ gloriā aliorum prophe
tarum ⁊ sanctorum. sed talē ⁊ tantā ut decet
unigenitū. q̄ christ⁹ cōmuniter miracu
la faciebat impando. ut patet ex decursu
euangelij. per qd̄ ostendebat quilla faci
ebat virtute propria sicut deus qui est
omnipotens. ppter hoc dicit Luce. vi. q̄
virtus de illo exibat et sanabat omnes.
| plenus gratia | 1. Jo. ut remittat pecca
ta | ⁊ veritatis | ut impleat pmissa.

Dominica infra octavas nati
uitatis domini.

In illo tempore. erat
ioseph et maria mater iesu mirā
tes super his que dicebantur de
illo. Et benedixit illis simeō et di
xit ad mariam matrem eius. Ec
ce positus est hic in ruinam. et i
resurrectionē multorum in israel.
et in signū cui contradicetur. Et
tuam ipsius animā pertransibit
gladius. ut reuelentur ex multis
cordibus cogitatōes. Et erat an
na prophetissa filia phaniel d̄ tri
bu aser. Hec processerat in dieb⁹
multis. et vixerat cū viro suo an
nis septem a virginitate sua. et
hec vidua vsq; ad annos. octogi
taq̄ttuor q̄ nō discedebat d̄ tēplo
ieiunijs et obsecratōib⁹ seruiēs
nocte ac die. et hec ipsa hora su
perueniens cōfitebatur domino
et loquebatur de illo omnibus
qui expectabant redemptionem
israel. Et ut perfecērūt omnia se
cundum legē domini. reuersi sūt
in galileam i ciuitatem suam naza
reth. Iesuer autē crescebat et con
fortabatur plen⁹ sapiētia. et gra
tia dei erat in illo.

Ido stilla.

Erat ioseph et
maria mater iesu zc. Luce. ij.
Historia huius euangelij fa-
cta est Anno incarnationis christi primo
iij. nonas february. feria quinta. luna. xi.
induode. iij. Ante initium illius euangelij scri-
bit sanctus Lucas in eodem capitulo quod si-
meon accepit puerum iesum in vlnas suas et be-
nedixit deum. et dixit. Nunc dimittis seruum
tuum dñe in pace. Quia viderunt oculi
mei salutare tuum zc. Tunc sequitur euangelium
hodiernum. erat ioseph et maria mater ie-
su. Et hodiernum euangelium factum est die
purificationis marie. scilicet quodragesimo die post
natiuitatem christi. Et in hoc euangelio po-
nitur parentum christi admiratio dicens.
[Erat ioseph] qui erat pater putatiui
christi. Luc. ij. Et ipse iesus erat incipiens
quasi annorum xxx. ut putabat filius ioseph
vel quod nutritus esset sicut nutritus pueri dicitur
mater eius et mater iesu. scilicet virgo ma-
ria [mirantes super his] quod dicebant de illo
tunc a simeone et ab anna vidua et postquam a
pastoribus in nocte christi et etiam a regibus
quos stella adduxit ad christum. xij. die
post natiuitatem christi. et benedixit illis
simeon. et dixit ad mariam matrem eius. di-
xit autem ad mariam magis quam ad ioseph. quod
magis pertinebat ad eam de puero. quod ipsa
erat vera mater christi. Ecce hic. scilicet christus
positus est. id est a deo statutus. in
ruinam et in resurrectionem multorum israel.
Gor. in ruinam non credentium. et in resurre-
ctionem multorum. scilicet credentium. Item in rui-
nam vicioz. et in resurrectionem virtutum.
[et in signum] scilicet federis inter homines et de-
um. cui paradice[m] a sacerdotibus et legis-
peritis et pharisais et multis alijs qui nega-
uerunt eum esse verum messiam et mediator[m] dei
et hominum. et tuam ipsam animam pertransibit
gladii. scilicet dolor dñice passionis. Item dem-
onstrat videre filium suum crucifigi sine affe-
ctu doloris materni. Bama. Dolores